1

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL (SEPLAD/DF)
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO
CARGO DE AUDITOR DE CONTROLE INTERNO DA CARREIRA DE AUDITORIA DE CONTROLE INTERNO DO

DISTRITO FEDERAL
EDITAL Nº 8 – SEPLAD/DF, DE 7 DE AGOSTO DE 2023

O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal

torna públicos o resultado provisório na avaliação biopsicossocial dos candidatos que se declararam
pessoas com deficiência e o resultado provisório no procedimento de heteroidentificação
complementar à autodeclaração dos candidatos negros, referentes ao concurso público para o
provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva no cargo de Auditor de Controle Interno da
carreira de Auditoria de Controle Interno.

Ainda, torna sem efeito o subitem 5.4.3 do Edital nº 7 – SEPLAD/DF, de 13 de julho de 2023,
em cumprimento ao disposto no subitem 6.5.4.1 do subitem do Edital nº 01 – SEPLAD/DF, de 23 de
dezembro de 2022, retificado pelo Edital nº 3 –  SEPLAD/DF, de 11 de abril de 2023, em atenção à Decisão
nº 1284/2023 – TCDF, objeto do Processo nº 00600- 00000351/2023-47-e.
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS CANDIDATOS QUE SE
DECLARARAM PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
1.1 Relação provisória dos candidatos considerados pessoas com deficiência na avaliação biopsicossocial,
na seguinte ordem: cargo/especialidade, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética.
1.1.1 CARGO 1: AUDITOR DE CONTROLE INTERNO DO DISTRITO FEDERAL – ESPECIALIDADE: FINANÇAS
E CONTROLE
10001876, Elton Kleber da Silva / 10002241, Felipe da Silva Fonseca / 10000439, Julemar Antonio de
Amorim / 10003345, Renan Otavio Ferreira Roma / 10002998, Suzana Schneider Brito / 10005538, Thais
Santana Meireles Rocco / 10005288, Tulio Torres do Val.
1.1.2 CARGO 2: AUDITOR DE CONTROLE INTERNO DO DISTRITO FEDERAL – ESPECIALIDADE:
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
10006839, Flavia Maria Silva Barbosa / 10001786, Paula Ramalho Nobrega Sant Ana / 10000892, Pedro
Augusto Cesar / 10002569, Samara Alves de Oliveira Familiar / 10005543, Thais Santana Meireles Rocco
/ 10005536, Tulio Torres do Val.
2 DO RESULTADO PROVISÓRIO NO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À
AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS NEGROS
2.1 Relação provisória dos candidatos considerados negros no procedimento de heteroidentificação
complementar à autodeclaração, na seguinte ordem: cargo/especialidade, número de inscrição e nome
do candidato em ordem alfabética.
2.1.1 CARGO 1: AUDITOR DE CONTROLE INTERNO DO DISTRITO FEDERAL – ESPECIALIDADE: FINANÇAS
E CONTROLE
10003353, Alexandre de Araujo Martins / 10001764, Amanda Santos Silva / 10000500, Bruno Alves de
Santana e Silva / 10004507, Caio Arruda Anastacio / 10004150, Caio Jorge dos Santos Vasconcellos /
10001611, Denilson Alves de Meneses / 10007574, Eder Brandao da Silva Araujo / 10006038, Erivelton
Maximo Fonseca / 10000344, Fabiane Alves de Oliveira / 10002133, Fabio Ribeiro Queiroz / 10004948,
Fernanda do Nascimento de Souza / 10003370, Gabriel Carlos Ribeiro Antunes / 10000755, Gabriel Pereira
Mendes / 10003646, Italo Rafael Almeida do Nascimento / 10001914, Joao Vitor Santana Vieira /
10007752, Jose Douglas Oliveira da Silva / 10001016, Kamila Costa Ferreira Pereira / 10004930, Katiana
Rodrigues da Silva / 10003094, Laisse Evangelista Santos / 10003464, Leon de Oliveira Madeira /

2

10007436, Leticia Laleska Oliveira da Silva / 10006918, Levi Melo Viana / 10000455, Lucas Rodrigues
Damasceno / 10001368, Marcio Kleber Ramos Filho / 10001899, Mariana Cristina Melo do Nascimento /
10000992, Martielo Januario da Mata / 10007497, Matheus Santos Nascentes da Silva / 10007778,
Monica Cristina de Britto Scaglione / 10002599, Nathan Heleno Gomes Soares da Silva / 10005334,
Noemia Maria de Azevedo / 10005112, Paulo Henrique Pinto de Oliveira / 10004632, Pedro Lima Moreira
da Silva / 10003976, Phamela Sinary Nascimento Bento / 10006870, Priscilla Rocha Rodrigues Oliveira /
10001025, Rafael Tavares Ferreira Lima / 10007492, Raquel Madureira de Araujo / 10008138, Renan
Gomes Sant Anna / 10003704, Sergio Garcia Fernandes / 10005589, Stefany Valentim Mendes da Silva /
10004013, Taylon Roger Souza Santos / 10006258, Thiago de Oliveira Goncalves / 10000105, Vinicius dos
Anjos Rodrigues.
2.1.2 CARGO 2: AUDITOR DE CONTROLE INTERNO DO DISTRITO FEDERAL – ESPECIALIDADE:
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
10003425, Alexandre de Araujo Martins / 10001767, Amanda Santos Silva / 10004651, Andre Fonseca da
Guia / 10004162, Caio Jorge dos Santos Vasconcellos / 10000356, Fabiane Alves de Oliveira / 10003601,
Fabricio Santos de Sousa / 10003375, Gabriel Carlos Ribeiro Antunes / 10001147, Laercio Barros Rodrigues
/ 10007441, Leticia Laleska Oliveira da Silva / 10000995, Leticia Oni Pimenta Laurentino / 10001901,
Mariana Cristina Melo do Nascimento / 10002601, Nathan Heleno Gomes Soares da Silva / 10004631,
Phamela Sinary Nascimento Bento / 10001029, Rafael Tavares Ferreira Lima / 10008152, Renan Gomes
Sant Anna / 10005590, Stefany Valentim Mendes da Silva / 10006259, Thiago de Oliveira Goncalves.
3 DOS RECURSOS
3.1 CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS CANDIDATOS QUE SE
DECLARARAM PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
3.1.1 O candidato poderá, das 10 horas do dia 9 de agosto de 2023 às 18 horas do dia 15 de agosto de
2023 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/seplad_df_22_auditor, visualizar as razões de sua não
qualificação como pessoa com deficiência na avaliação biopsicossocial; interpor recurso contra o resultado
provisório na avaliação biopsicossocial, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso, e, se
for o caso, enviar, anexas ao recurso, imagens dos documentos que julgar necessários para reforçar os
argumentos apresentados. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.
3.1.2 O candidato deverá manter aos seus cuidados a documentação a que se refere o subitem 3.1.1 deste
edital. Caso seja solicitado pelo Cebraspe, o candidato deverá enviar a referida documentação por meio
de carta registrada para confirmação da veracidade das informações.
3.2 CONTRA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO DOS
CANDIDATOS NEGROS
3.2.1 Os candidatos que não foram considerados negros no procedimento de heteroidentificação
complementar à autodeclaração poderão ter acesso aos motivos de indeferimento da sua solicitação, bem
como interpor recurso contra o indeferimento, das 10 horas do dia 9 de agosto de 2023 às 18 horas do
dia 15 de agosto de 2023 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/seplad_df_22_auditor, por meio do Sistema Eletrônico de
Interposição de Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.
3.3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE OS RECURSOS
3.3.1 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das razões de sua não qualificação como
pessoa com deficiência na avaliação biopsicossocial, a complementação de documentação referente à
avaliação biopsicossocial, a visualização dos motivos do indeferimento, bem como a interposição de
recurso.

3

3.3.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
3.3.3 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
3.3.4 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora do
prazo ou em desacordo com o Edital nº 1 – SEPLAD/DF, de 22 de dezembro de 2022, suas alterações, e
neste edital.
3.3.6 Não haverá recebimento presencial de documentos.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 O edital de resultado final na avaliação biopsicossocial dos candidatos que se declararam pessoas com
deficiência, de resultado final no procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração
dos candidatos negros e de convocação para a avaliação de títulos e para a sindicância de vida pregressa
será publicado no Diário Oficial do Distrito Federal e divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/seplad_df_22_auditor, na data provável de 30 de agosto de
2023.

NEY FERRAZ JUNIOR
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração